
COMUNE DI MAZZARINO
Provincia di Caltanissetta

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 54 DEL 13-10-2022

,lì 24-10-2022

Registro Generale n. 260

Determinazione del Settore Quinto

N. 54 DEL 13-10-2022

Oggetto: Servizio di Assistenza all'Autonomia e alla Comunicazione in favore di
alunni disabili anno scolastico 2022/2023.  Decreto del Ministro dell'Interno
e del Ministero per le disabilità  e con il Ministro dell' istruzione e MEF  del
22.07.2022  ( G.U.R.I. del 01.09.20229) Fondo riparto  servizio ASACOM  -
Prosecuzione  potenziamento servizio Determina Dirigenziale n. 76/2021
Assunzione onere di spesa

L'anno  duemilaventidue addì  tredici del mese di ottobre,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE QUINTO

Premesso che:
-il servizio di assistenza all’’autonomia e alla comunicazione, (ASACOM) rivolto agli
studenti con disabilità, ha lo scopo di sostenere l’alunno, in tutti i momenti del percorso
scolastico per una sua piena integrazione;
-il servizio ASACOM, anche se funzionalmente distinto e non sostitutivo, rappresenta un
supporto e mediazione nel percorso educativo – didattico di competenza dei docenti
curriculari e del docente specializzato per il sostegno;
-con  Decreto del Ministro dell’Interno e del Ministero per le disabilità  e con il Ministro
dell’Istruzione e MEF  del 22.07.2022  ( G.U.R.I. del 01.09.20229) sono  stati stabiliti  i
criteri di riparto  in favore dei Comune, per l’anno 2022;
-che è obiettivo del Decreto dare ai Comuni la possibilità di garantire il servizio ASACOM  in
favore degli studenti  dalla scuola dell’infanzia sino alle scuole Medie, giusto art.139 del
D.lgs 112/1998;

 Copia del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo
automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Isp. Capo Foresta Giacomo



-che il servizio ASACOM , nel caso sia richiesto, è obbligatorio  e che il Comune ha l’obbligo
di istituirlo ;
-che il contributo statale,  può essere  destinato a potenziare il servizio già attivato dagli Enti
locali;
-Che  questo Comune,  da anni  con fondi del Distretto D9 ha erogato il servizio di cui trattasi
e nell’ a.s. 2021/2022  giusta Determina Dirigenziale n. 76/2021 ha dato continuità  allo
stesso con   fondi del bilancio comunale;
-Che con il Fondo riparto  servizio ASACOM  assegnato a questo Comune  pari a €.
12.724,58 Decreto del Ministro dell’Interno e del Ministero per le disabilità  e con il Ministro
dell’Istruzione e MEF  del 22.07.2022  ( G.U.R.I. del 01.09.20229) , questo Comune intende
dare continuità e potenziare il servizio già in essere, giusta Determina Dirigenziale  n.
76/2021 con i criteri e  le medesime modalità in essa dettagliatamente descritte;
-Visto il Decreto del Ministro dell’Interno e del Ministero per le disabilità  e con il Ministro
dell’Istruzione e MEF  del 22.07.2022  ( G.U.R.I. del 01.09.20229;
-Visto l’art.13 comma 3 L. n.104 del 92 legge quadro per l’assistenza e l’integrazione sociale
e i diritti delle persone disabili.
Visto il D P R. 24 luglio 1977 n.616 art.42-45.
Vista la Circolare Ministeriale n.3390 del 30/11/2011.
Vista la Circolare n.3 del 7/03/2005 dell’Assessorato alla Famiglia, Politiche Sociali e
Autonomie locali.
Vista la Legge 328/2000,
Vista la Circolare n. 584/2005;
Vista la L.R. 68/81;
Vista la circolare Ministeriale n.ro 3390 del 30/11/2011 – per l’espletamento dei servizi di
Assistenza all’Autonomia e alla Comunicazione in favore di alunni con disabilità;
Visto il Decreto Sindacale n. 6/2022 di nomina PP.OO. con attribuzione delle funzioni
dirigenziali;
Vista la necessità di dare continuità al servizio in favore degli alunni con disabilità, residenti
nel comune di Mazzarino, nell’a.s. 2022/2023;
Vista la Determina n. 32/ 2020 del Comune capofila del Distretto S.S. D9 di approvazione
albo distrettuale degli Enti accreditati per il servizio ASACOM;
Vista la Determina Dirigenziale n. 76/2021 del Comune di Mazzarino;
-Ritenuto, necessario e urgente, garantire il Servizio di Autonomia e Comunicazione per
l’A.S. 2022/2023 ,

DETERMINA
Per quanto in premessa citato che, qui di seguito, si intende integralmente ripetuto e trascritto:
-di assumere l’onere  di spesa, per la somma complessiva di €. 12.724,58 giusto  Decreto del
Ministro dell’Interno e del Ministero per le disabilità  e con il Ministro dell’Istruzione e MEF
del 22.07.2022   ( G.U.R.I. del 01.09.2022);
-Di dare continuità al servizio ASACOM, con le modalità e i criteri stabiliti con Determina
dirigenziale n. 76/2021
-di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del
Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 così come introdotto
dalla L. 190/2012;
-di dare atto, altresì che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è
rilasciato parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
-di inviare al servizio finanziario del Comune copia della presente determinazione per i
provvedimenti di Sua competenza;

Determinazione Settore Quinto n.54 del 13-10-2022 Comune di Mazzarino

Pag. 2



-di dare atto che la   presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella
raccolta di cui all’art.27, comma 9 del D. Lgs n. 77/1995;
-di inserire la presente determinazione nella raccolta delle determinazioni e per i
provvedimenti di pubblicazione all'Albo del Comune ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa.

Letto e sottoscritto a norma di legge.
Il Responsabile del Settore
F.to Carnazzo Giuseppa

Determinazione Settore Quinto n.54 del 13-10-2022 Comune di Mazzarino

Pag. 3



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  21-10-2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to MINACAPILLI FILIPPO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 24-10-2022    al 08-11-2022
Lì  24-10-2022

Il Responsabile del Primo Settore
F.to FORESTA GIACOMO

Copia conforme all’originale.
Lì

Il Responsabile del Settore
Carnazzo Giuseppa

Determinazione Settore Quinto n.54 del 13-10-2022 Comune di Mazzarino

Pag. 4


